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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o tématu nautické metaforiky v literární moderně

v jejím širokém pojetí dle Silvia Vietty. Kromě samotného tématu, s důrazem na dílo

Franze Kafky, tak postihuje i proměny v chápání jeho atributů, které vedly ke specifické

obraznosti v literární moderně přelomu 19. a 20. století. Celá práce se opírá především o

uchopení nautického prostoru jako hladkého, nomádského prostoru, jehož charakteristiku

formulovali Deleuze a Guattari.

První část, vycházející z tezí Bachelardovy hmotné obraznosti, se zabývá

především charakteristikou literárního prostoru formovaného mořskou masou a možností

alegorického čtení těchto obrazů. Hydraulika moře dává prostoru jeho jedinečné vlastnosti:

beztvarost, proměnlivost a ambivalenci. Ty umožňují chápat nautický prostor nejenom

jako prostor dění, ale otevírají jej i dění prostoru, tedy přiřazují význam i aktivitě a

dynamice tvárnosti samotné hmoty.

Druhá část navazuje na tradici nautické metaforiky v evropské literatuře, její

antické a křesťanské kořeny. Proměna symboliky lodi s počátkem zámořských plaveb, kdy

se loď stává předmětem technického a civilizačního pokroku, je pojednána na díle

Komenského. Ukazuje se také důležitost nautické metaforiky pro romantickou senzibilitu

v souvislosti s diskuzí o vznešenu. Ta daleko dříve ovlivňuje výtvarné umění, jehož

technika později zanechává stopu i v literatuře. Kapitola tak poskytuje exkurs i do vývoje

v malířství a postihuje podstatné momenty diskuze o vznešenu: fascinaci děním prostoru,

příklon k divácké recepci a způsob, jakým se vznešeno řadí k hladkému prostoru.

Závěrečná část podává interpretaci nautické obraznosti v díle Franze Kafky,

pomocí níž vysvětluje některé charakteristické rysy Kafkova díla, kterými jsou proměna

(metamorfóza), řeč a psaní. Deleuze a Guattari přirovnávají Kafkovo psaní

k rizomatickému, nomádskému pohybu v hladkém prostoru. Práce tedy analyzuje strategie

pohybu a způsob, jakým subjekt v Kafkově díle uniká tíži přítomného okamžiku. Dále

sleduje vytváření smyslu skrze vrstvení významů, které u Kafky spočívá v přechodu

(proměně) mezi skutečným (geografickým, biografickým) světem a neohraničeným

mytickým prostorem.
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Abstract

The diploma thesis concerns the topic of nautical metaphorics in modern literature

in a broad sense of the term as defined by Silvio Vietta. Thus besides the topic itself and its

main focus on the work of Franz Kafka it also covers the process of evolution of its

attributes, which led to the specific imagery of modernism on the brink of the 20th century.

The work as a whole derives from the conception of the nautical space as a smooth space

of nomadism as proposed by Deleuze and Guattari.

The first part is based on the propositions of Bachelard’s theory of material

imagination. It deals with the characteristics of the literary space shaped by the sea element

and the possibility of alogorical reading of such images. The hydraulics of the sea provides

the nautical space with its unique qualities: shapelessness, flexibility and ambivalence.

These enable to percieve the nautical space not only as the space of happenings, but also as

the happenings of the space. Thus it puts emphasis on the activity and dynamic plasticity of

the substance.

The second part reveals the ancient and Christian roots of nautical imagery and its

tradition in the European literature. The work of Comenius exemplifies the change in the

symbolism of the ship with the arrival of the Age of Exploration which rendered the ship a

representant of the technical progress. This part also reveals the importance of the nautical

landscape for romantic sensibility in connection to the discussion on the sublime. It

initially affects the visual arts whose absorbance in the technique of depiction leaves an

imprint in the literary production as well. The chapter hence treats certain common

features: their fascination in the happenings of the space, a focus on reception and the way

in which the sublime correlates with the smooth space.

The final part provides an interpretative analysis of nautical metaphorics in the

work of Franz Kafka and how it enforces its specific qualities, especially the focus on the

phenomena of metamorphosis, language and writing. Deleuze and Guattari compare

Kafka’s writing to the rhizomatic and nomadic movement in a smooth space. This chapter

analyses the strategies of movement and the manner in which a subject in Kafka’s work

flees the weight of the present moment. It further explores how the sense is constituted

through piling up the layers of meaning. The process consists in the metamorphosis

between the real (geographical or biographical world) and a limitless mytical space.
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1 Úvod

Začneme metaforou, která se zdá být bezvýznamná.

Tak uvozuje Ernst Curtius podkapitolu svého díla Evropská literatura a latinský

středověk nazvanou „Metaforika plavby“. V duchu autorovy koncepce budeme tento výrok

na úvod číst jako „topoi hledané skromnosti“ tváří v tvář tématu, které jako žádné jiné

dokáže ztvárnit podoby lidské existence, či spíše lidského údělu s jeho zřejmými i skrytými

nástrahami. Moře a oceán se objevují v největších dílech světové literatury, od Homéra

k Hemingwayovi. Zatímco život antické civilizace byl s mořem neodmyslitelně svázán,

v křesťanské středověké tradici se moře stává pouhým emblematickým prostorem dění,

který zprostředkovává obrazy víry a spásy, autentická zkušenost plavby na moři se stává

zcela vedlejší. Téma se tak i později objevuje v dílech autorů, kteří nikdy neměli s plavbou

na moři bezprostřední zkušenost. Například Coleridge napsal svou Báseň o starém

námořníku, aniž by se do té doby plavil na moři, zkušenosti čerpal ze záznamů a svědectví

jiných autorů. Ani v českém kulturním prostředí se bezprostřední kontakt s mořem či

oceánem nedá předpokládat, přesto není tvorba českých autorů na nautickou metaforiku

chudá, právě naopak. Kromě emblematických motivů křesťanské obraznosti (svou osobu

na Noemově arše nechal v Kapli svatého Kříže vyobrazit i Karel IV.) se do české literatury

vcelku záhy dostává i téma zámořských plaveb, které již v 17. století ovlivňuje

Komenského pansofistickou koncepci.
1

1
Počátkem 40. let 17. století se Komenský ocitá v Anglii, zkušenost s plavbou na moři zakomponoval nejen

do spisu Cesta světla, ale například i do románu Labyrint světa a ráj srdce.
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Nautická metaforika ve svých nejrůznějších proměnách nachází uplatnění

především v moderně. Jak upozorňuje Josef Vojvodík v úvodní studii k Hesláři české

avantgardy,
2
obrazy moře, exotických krajů, lodí, námořníků atp. souvisí „se samotným

fenoménem a konceptem modernosti, avantgardnosti a její umělecko-estetickou konstrukcí

skutečnosti moderního světa“ (Vojvodík 2011: 15). Literární moderna přiděluje nautické

metaforice širokou paletu významů, které se často mohou jevit protichůdné, nacházíme zde

zneklidňující obrazy rozbouřeného vodního živlu a ztroskotání, ale i představu moře jako

odlehčeného prostoru hravé tvořivosti.

Obrazy ztroskotání v kontextu středoevropské literatury se zabývá Petr Málek

ve studii „Plavba a ztroskotání. K nautické metaforice literatury středoevropské

moderny“:
3
ty vyrůstají z tradičního chápání plavby na moři jako metafory lidského života

(navigatio vitae). „Tyto scény ztroskotání, otevírajíce skrz na skrz tragickou dimenzi, jsou

již výrazem specificky moderního ‚rozpoložení‘. Byla-li plavba na moři na prahu moderny

metaforou smělosti překračovat hranice, ztroskotání se stává metaforickým výrazem ztráty

zdánlivě do nekonečna otevřených možností moderního subjektu, ztráty jeho sebe-jistoty,

symbolickým vyjádřením zkušenosti ztráty orientace v moderním světě“ (Málek 2011: 65).

Ztroskotání v moderně má svůj předobraz v Géricaultově Voru Medúzy (1837), obrazu

inspirovaném skutečnou katastrofou francouzské frigaty Méduse u pobřeží Mauritánie

v roce 1816. Svědectví přeživších zprostředkovaná dobovým tiskem vypovídají o utrpení a

hrůze mezní životní situace, jejíž obrazové ztvárnění se později stane metaforou moderní

lidské existence. Dynamiku metaforiky lodi v moderně ukazuje Málek na povídce Živý

plamen Josefa Čapka a Zářivé hlubiny bratří Čapkových, které „tvoří […] diptych, v němž

je využito jak pozitivního, tak negativního symbolického potenciálu motivu lodi a

plavby/ztroskotání: plavba a loď naděje na straně jedné, ztroskotání a loď-zkáza, loď-vrak,

loď-smrt na straně druhé“ (tamtéž: 69).

Neopomínejme ale i druhou, zcela jinak vyznívající oblast významu nautické


[…]


neustále na dosah, ale přesto nedosažitelná.

Okamžik setkání s vodou je radostný, voda snímá tíži života. Kafka si krátce před

zápisem fragmentu „Kormidelník“ poznamenává tuto větu: „Jakási věc ze ztroskotané lodi,

ve vodě se ocitla svěží a krásná, po léta byla zaplavována a zbavována schopnosti bránit

se, nakonec se rozpadla“ (Kafka 2003b: 76). Pomalá eroze tvaru působením vodního živlu

je destruktivní, ale paradoxně objekt odlehčuje. Stejně tak se jako pozitivní v Kafkově díle

jeví bezmoc nebo odevzdání se do moci jiných, jako je tomu v případě nejrůznějších

zprostředkovatelů pohybu v Lovci Gracchovi. Dokazují to i řádky z dopisu Mileně z 25.

července 1920, kde se nebezpečí nautického prostoru stává pozitivem: „Podívej, Robinson

se musel dát najmout, musel podniknout tu nebezpečnou cestu, ztroskotat a ještě ledacos

dalšího, mně by stačilo jenom Tě ztratit, a už bych byl Robinson. Ale já bych byl

Robinsonem víc než on. On měl přece ostrov a Pátka a leccos jiného a nakonec i loď, která

ho odvezla a skoro všechno zas proměnila v sen, já bych neměl vůbec nic, ani jméno, i to

jsem Ti dal“ (Kafka 2001: 132-133).
39

Ztroskotání a odevzdání se rozkladnému působení

nautického prostoru zbavuje předmět tvaru, a proto je osvobozující. Stejně jako

odevzdání/vzdání se vlastního jména, které se projevuje například anonymitou postav,

redukcí jejich jmen na pouhou iniciálu.

39

Fragment „Kormidelník“ Kafka píše ve stejném roce, pravděpodobně v září.
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6 Závěr

Předkládaná diplomová práce si jako svůj cíl vytkla pojednat o tématu nautické

metaforiky v literární moderně. Vychází přitom z tezí Silvia Vietty podaných v práci Die

literarische Moderne, kde autor o literární moderně mluví jako o „makroepoše“, která

spojuje jednotlivé „mikroepochy“ skrze překlenující problémová pole. Takovým

problémovým polem je i nautická obraznost. Kromě samotného tématu, s důrazem na dílo

Franze Kafky, tak práce postihuje i proměny v chápání jeho atributů, a to v návaznosti na

technický a civilizační pokrok počínaje zámořskými plavbami, které se ve vztahu

k symbolice lodi jeví jako stěžejní. Vzhledem k „bezbřehosti“ nautického tématu byla

zvolena jedna z linií, která sleduje chápání nautického prostoru jako odlehčeného,

dynamického fenoménu, který bývá alegoricky vztahován k řeči a tvořivému literárnímu

snění.

První část práce představuje nautický prostor jako hladký prostor, jak jej definují

Deleuze a Guattari ve studii „Pojednání o nomádologii: válečný stroj“. Nautický prostor

tak umožňuje specifický pohyb, který autoři označují za nomádský. Kapitola se opírá ale i

o teze Bachelardovy hmotné obraznosti, která odkrývá specifické principy vytváření

literárního prostoru. Hydraulické vlastnosti moře dávají prostoru jeho jedinečné vlastnosti:

beztvarost, proměnlivost a ambivalenci. Ty umožňují chápat nautický prostor nejenom

jako prostor dění, ale otevírá se i možnost jinému pohybu – dění prostoru. Tento pohyb

přisuzuje význam i aktivitě a tvárnosti samotné hmoty. Podléhá principu „nejmenší

odchylky“ vztahující se k hladkému prostoru, který spíše než ve vizuálním prožitku

spočívá v taktilních vjemech, v případě literatury v přechodu mezi mnohými vrstvami

významů.
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Druhá část ukazuje proměnu paradigmatu nautického prostoru, která je spjatá

s rozvojem zámořských plaveb, kdy se loď stává předmětem technického a civilizačního

pokroku. Tato proměna se odráží i v díle Komenského, do značné míry ovlivňuje i jeho

pansofistickou koncepci. Loď přináší nové možnosti komunikace, pohyb na moři se stává

cestou poznávání nových kultur, které vedou k pluralizaci skutečnosti. Prostor, který

otevírají zámořské plavby, je příliš rozlehlý na to, aby jej bylo možné spoutat. Otevírá se

nomádskému pohybu, který se však plně realizuje až v období romantismu prostřednictvím

Byronovy tvorby. V Komenského díle Labyrint světa a ráj srdce je zjevná snaha prvky

nomádství potlačit, svázat je kódem známých pojmů. Nomádský hladký prostor je vždy

podmíněn hrozbou nebezpečí a podstoupit tuto hrozbu ve vztahu k nautickému prostoru se

člověk odvažuje až v romantismu, kde se směřování k nomádství ukazuje v souvislosti

s diskuzí o vznešenu.

Závěrečná část se věnuje interpretaci nautické obraznosti v díle Franze Kafky.

Deleuze a Guattari řadí Kafkovo psaní k rizomatickému, nomádskému pohybu v hladkém

prostoru. Strategie pohybu a způsob, jakým subjekt v Kafkově díle uniká tíži přítomného

okamžiku, je často vyobrazen jako únik před tíží gravitace. Hmota v Kafkově díle je vždy

tíživá, vlamuje se do vědomí. Cesta do odlehčeného nautického prostoru vede skrze

zapomnění, které je nezbytnou podmínkou tvořivého snění. Nomádský pohyb je tak u

Kafky totožný se strategií proměny (metamorfózy), která se projevuje jako přechod mezi

geografickým (biografickým) světem a mytickým (literárním) prostorem. Tento přechod

není ničím, co by bylo možné postihnout vizuálně, stejně jako Deleuze a Guattari definují

princip nejmenší odchylky. Jedná se o pohyb v rámci textu, který se vytváří vrstvením

významů pomocí intertextových odkazů.
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