Posudek diplomové práce Světlany Ondrouškové *Loď jako prostor střetávání života a smrti: nautická metafora v literární moderně.*

Světlana Ondroušková se ve své práci o nautické metafoře pouští do pozoruhodného problému, který je velmi rozsáhlý. Diplomátka ve své práci sleduje však nautickou metaforu zvláštního úhlu: v její tělesnost a hmotné fluidnosti. K tomu využívá Deleuzeho a Guatariho protikladu prostoru rhizomatického hladkého, kompaktního, který zároveň je prostorem nekonečné proměnlivosti, v němž se vrství významy jako ve vodní mase, aniž by byla porušena vzájemná souvislost. Zajímá ji tedy prostor, který se celistvě děje, aniž by bylo možno nějak abstrahovat jednotlivé komponenty.. Zde se také opírá o postřehy Josefa Vojvodíka. Primárně se cílí k analýze Kafkovy povídky *Lovec Gracchus* a dalších textů a jejich variant. Tato linie se v diplomové práci začíná v analýze *Odysei*, ke které využívá teorií Piera Boitaniho ve interpretaci Sylvie Fischerové. Zde si velmi podstatně všímá vrstevnatosti tohoto hrdiny, který je jednak slovy Fischerové „henotypos“, tak sám tvar - Gestalt. Vrstvení významů je kontinuální, jeho proměnlivost neznamena nespojitost. Navracení se *Odyseea* je i neustálým návratem, trvání vyprávění je trvání života. Co je však v této linii důležité je nemožnost vydělovat nautický prostor, hrdinu a jeho jedinečnou tělesnost. Tato cesta se zachovává v pokračování pobytu v nautickém prostoru při výkladu Komenského *Labyrintu světa a ráje srdce* a při poukazování romantické teorie vznešenosti. V případě Komenského široký kontext zámořských objevů umožňuje dívat se na *Labyrint* a další z klíčových prací *Via Lucis* jako výsledek „dění prostoru“ i přes obavy a strach, které sebou nese. Pozoruhodně se tak zde ve zkratce blíží důležitým vědecko-filozofickým úvahám matematika Petra Vopěnky o podstatě barokního prostoru, ve vztahu k zámořským cestám. Kontinuum prostoru může se dále ukazovat v paradoxních protikladech romantismu, kde se stává možností úniku právě pro svoji kontinuálnost. Byron a (Zde si dovolím malou odbočku. Myslím, že by tu mohla být pozoruhodná spojitost s wagnerovským fluidním a tělesným časoprostorem, mýtickým a zároveň fyzicky pociťovaným, který tak fascinoval modernisty. Právě tento rys si myslím vybral i symbolismus ke svému záznamu nové zkušenosti moderního člověka... Jen bych tu na okraj chtěla citovat teoretika „dionýské“ estetiky druhé vlny ruského symbolismu Vjačeslava Ivanova ze sbírky *Kormidelní hvězdy* verše *Probuzení*: „И был я подобен/Уснувшему розовым вечером/На палубе шаткой/При кликах пловцов,/Подъемлющих якорь./Проснулся — глядит/Гость корабельный:/Висит огнезрящая/И дышит над ним/Живая бездна.../Глухая бездна/Попщет под ним.../Гнет ветер неудержный/Мачты упорные —/И, мерная, в

небе высоком/От созвездья ходит/До созвездья щогла.../Глядит — не дышит/Верного берега сын,/Потерян в безднах.../А с ним плывут/Вернее берега/Кормчие звезды!“.)

Výklady Odysseovského mýtu, Komenského a romantického vznešena si diplomantka jen připravuje a vymezuje horizont (spíše než hledisko jako bod, z něhož se díváme), v němž se soustředí na prostor Kafkových povídek. Prostor Světlana Ondroušková sleduje v metamorfózách, jež Kafkovi umožňují úniky před realitou, před tělesností, před pamětí. Nový prostor, který pak diplomatka interpretuje, je prostorem deleuzovským- nautickým ve své lehkosti a nerozčleněnosti, hladkosti. V tomto prostoru mizí bolestné struktury různých typů (mizí deleuzovský „rýhovaný“ prostor), kde je proto samo psaní vlastní existencí v nové modalitě. abych parafrázovala uvednou báseň Vjačeslava Ivanova a také citaci z Franze Kafky: „Syn věrného břehu ztracený v bezdnách“ si pamatuje „spoustu hvězd jménem, ačkoliv se tomu nikdy neučil.“ Ty kormidelní hvězdy „jsou věrnější než břehy...“

Toto shrnutí, které jsem zde naznačila, však není v tomto posudku jen jakousi formální ozdobou, nebo únikem před nutností hodnotit, či jakými emotivním vytržením. Bylo třeba je provést, neboť diplomantka ve své dobře strukturované práci se dopouští určitých problematických postupů. Úvodní pasáž tohoto posudku je totiž možná rozvolněná a nepřesná interpretace diplomové práce. Tato rozvolněnost i nepřesnost je dána nikoliv jen šíří samotného tématu, ale také, a to především, poněkud „nautické“ nehierarchizované, přitom často skokové argumentace. Diplomantka dobře rozumí svým teoretickým zdrojům, z nichž si staví svoji strukturu práce, a dokáže pohotově a inspirativně pracovat s primárními zdroji. Ale snad proto, že si vytvořila svoji pevnou interpretační základnu, nevidíme, jak se k mnohým závěrům dopracovala, jak pracuje její myšlení a způsob argumentace. Zároveň jako čtenářka často očekávám další rozvedení, díky němuž bych se nemusela domýšlet, co tím autorka míní, ale sledovala bych pozorně sám výklad. Diplomantka často odskočí od jednoho tématu k druhému, k prvnímu tématu se vrátí bez přípravy v nových souvislostech, aniž více vysvětlila souvislosti. Je zřetelné, že Světlana Ondroušková ví, o čem mluví, i co chce říci, ale někdy si nechává pro sebe cesty, jak se k dopracovala k výsledkům. Práce by pak mohla být tak rozsáhlejší, zřetelnější a podrobnější, dolní limit pro diplomové práce není závazným limitem. Na naopak. Kapitola o Franci Kafkovi by měla být rozsáhlejší a více propojená s předcházejícími kapitolami, neboť podle mého názoru vlastně tvoří tělo práce. Ale poněkud krátká. Zdá se potom jakoby diplomantce docházely síly. Potence, které v jejich výkladech mají nautické metafory, jsou zanechané ve své potencialitě.

Také se domnívám, že mohl být přece jen více vysvětlen pojem literární moderny, tak aby byl více zřetelný výklad Kafkových děl. Podle mého názoru Světlana Ondroušková jinak jimi pěkně nasvěcuje jednu vrstev literárního modernismu. Je mi tudíž líto, že není více tomuto problému věnováno místo.

Jde o však v celku o kvalitní pokus komparativní analýzy, která má myslím svou sílu a přesvědčivost. Do budoucna myslím bude nutno se více soustředit na projasnění argumentace. Odborný text může být sice fluidní a rhizomatický, ale zároveň (a v tom je také pozoruhodná inspirace nautickou metaforou, jak ji naznačuje Svetlana Ondroušková, a jak jsem si ji vysvětlila) jde o mnohvrstevnatou jednotu, která nemůže rezignovat na přísnost a kritičnost, poučenost při vší vstřícnosti ke čtenáři.

Pro diskusi bych však chtěla položit otázku.. Mohou být Kafkovi hrdinové pojímáni podobně jako Odysseus jako „henotypos“ nebo „Gestalt“?

Práci jinak hodnotím jako lepší velmi dobrou.

Libuše Heczková

V Praze 27. 1. 2014